Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Bc. Klára Blažková

Učitel jako reflektující praktik

Teacher as a reflective practitioner

Praha 2016 Vedoucí práce: doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Českých Budějovicích dne 30. 4. 2016 …………………………

Podpis

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat doc. PhDr. Haně Kasíkové, CSc. za vedení

a odbornou pomoc při vedení mé diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala všem

respondentům, kteří mi ochotně poskytli informace potřebné pro dokončení diplomové

práce.

Abstrakt

Diplomová práce Učitel jako reflektující praktik je rozdělena na část teoretickou

a praktickou. Cílem teoretické části je charakteristika základních pojmů souvisejících

s reflexí, zabývá se problematikou vzdělávání budoucích učitelů i možnostmi učitelů, kteří

jsou již součástí výchovně-vzdělávacího procesu. Jsou zde představeny nejběžněji

používané techniky a metody reflexe a sebereflexe, ale i jiné, méně obvyklé.

Cílem praktické části je analýza procesů reflexe a sebereflexe u učitelů středních škol

gastronomických oborů. Práce porovnává reflektivní procesy mezi učiteli všeobecně

vzdělávacích předmětů, odborných předmětů a odborného výcviku. Učitelé si význam

reflektivního myšlení uvědomují, využívají metod reflexe a sebereflexe, i když se jedná

především o reflexi intuitivní.

Klíčová slova

sebereflexe, reflexe, učitel, vzdělávání učitelů, typy učení, metody a techniky reflexe

a sebereflexe, model ALACT

Abstract

Diploma thesis Teacher as a reflective practitioner is divided into theoretical and

practical parts. The aim of theoretical part is characteristics of basic concepts related to

reflection, dealing with issues of teacher education and opportunities for teachers who have

already participated in the educational process. It presents the most commonly used

techniques and methods of reflection and self-reflection, but other less common ones have

been mentioned as well.

The aim of the practical part analyses the current situation of teachers as reflecting

practitioners at secondary schools with gastronomic specialization. Diploma thesis

compares reflective processes among teachers of general educational subjects, professional

courses and training.

Keywords:

self-reflection, reflection, teacher, teacher’s training, learning types, methods and techniques

of reflection and self-reflection, model ALACT
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ÚVOD

Chtějí být učitelé ve své práci úspěšní? Pokud odpověď zní ano, přičemž ani jinou

variantu nepředpokládáme, pak se zákonitě potřebují zabývat reflexí a sebereflexí v rámci

edukačního procesu. Pro každého člověka je přirozené ohlížet se nazpět a přemítat o svých

reakcích na rozmanité podněty, průběžně sledovat svá počínání, rozpoznávat své vlastní

chyby a nacházet způsoby, jak těmto předejít nebo je zcela odstranit. Učitelé v rámci

učebního procesu používají různé reflektivní metody a techniky, mnozí z nich postupují

mechanicky, svůj učební styl mají tzv. „zažitý“. Problémy mnohdy spatřují v nedostatečné

motivaci žáků učit se, v jejich stále klesající kvalitě učebních návyků a ochotě spolupracovat

atd., ale zkusme se zamyslet nad otázkami: Jak připraveni přicházejí učit studenti z vysokých

škol? Jaký mají zájem na tom stát se kvalitním pedagogem? Jak na sobě pracují ti, kteří

vyučují již řadu let? Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou.

Cílem teoretické části je charakteristika pojmů spojených s reflexí, sebereflexí

a dalšími alternativami, jako je sebehodnocení, zpětná vazba, autoregulace a metakognice.

Také uvádí jednotlivé typy reflexe, sebereflektivní funkce, fáze a autodiagnostické činnosti.

Práce představí učitele jako reflektujícího praktika, koleráty reflektivity, zařazení

učitelů i jejich vzdělávání. V rámci podpory reflektujících praktiků objasní termíny

prekoncepty a gestalty, podstatu modelu ALACT a přiblíží učení se z praktických

dovedností a učení podporované vrstevníky. Dále bude informovat o širokém spektru

reflektivních metod a technik, kterými jsou deník, sebereflektující otázky, přímé pozorování,

hospitace, videozáznam atd. a také vymezuje nástroje další, realistické a holistické reflexe.

V empirické části bude proveden kvantitativní a kvalitativní výzkum. Cílem

empirické části je analyzovat procesy reflexe a sebereflexe učitelů středních škol

gastronomických oborů a to srovnáváním mezi učiteli všeobecně vzdělávacích předmětů,

odborných předmětů a odborného výcviku. Jedním z hlavních záměrů této práce je vytvořit

přesný obraz o praktickém reflektování učitelů středních škol s gastronomickým zaměřením,

používaných metodách a technikách reflexe a sebereflexe a zájmu učitelů o vzdělávání

v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Pro účely kvantitativního výzkumu bude zvolena dotazníková forma šetření

a respondenty budou učitelé vybraných středních škol. Sběr informací pro kvalitativní

výzkum bude získán pomocí polostrukturovaného interview s učiteli odborného výcviku

Střední školy a Vyšší odborné školy cestovního ruchu v Českých Budějovicích
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Data získaná v kvalitativní části šetření budou vyhodnocena pomocí analýzy

jednotlivých otázek a jejich shrnutím.

Získaná data kvantitativního šetření budou vyhodnocena relativní a absolutní

četností, grafickými výstupy a jejich interpretací. Abychom data ve stěžejní hypotéze, která

porovnává používané metody reflexe a sebereflexe zvlášť u učitelů všeobecně vzdělávacích

předmětů, odborných předmětů a odborného výcviku podložili další statistickou metodou,

budou data dále testována pomocí metody zjišťování vztahů mezi jednotlivými proměnnými

k ověření platnosti stanovených hypotéz a to pomocí testu shody chí-kvadrát.

Výsledná práce se může stát podkladem a inspirací v rámci celoživotního vzdělávání

učitelů na Vyšší škole a Střední odborné škole cestovního ruchu, České Budějovice, kde je

autorka zaměstnána.
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1 Vymezení základních pojmů

Úvodní část této práce je věnována základní terminologii, jež se vztahuje k otázce

reflektivních procesů a dalších souvisejících termínů. Jejich používání se mezi jednotlivými

autory liší v závislosti na kontextu, ať z hlediska pedagogického, psychologického,

filozofického nebo sociologického.

Problematika reflexe je v posledních letech velmi zmiňovaným tématem, a to nejen

v učitelské profesi. První zmínky se však objevují již na přelomu 19. a 20. století, později

konkrétnější poznatky přináší Dewey, jenž se ve svém díle přímo zaměřuje například na

výukové metody při přípravě učitelů a upozorňuje na jejich mechanické postupy.1

Nelze zde obsáhnout veškeré existující formulace, spíše se jedná o přiblížení těch

nejfrekventovanějších, aktuálních nebo originálních, o hledání jejich podobných nebo

rozdílných povah.

1.1 Reflexe

Označení reflexe má původ v latinském reflecto nebo reflexi, znamená doslova

ohýbat, odrážet, můžeme také říct obracet něco nazpět, ať již skutečně, anebo v rámci

myšlení, myšlenkových pochodů.2

Rogers hovoří o reflexi člověka jako o příkladu nesobeckého aktu rozvoje sebe sama,

o čerpání svých vlastních schopností a ochotě být sám sebou.3

Reflexí, ústředním pojmem v souvislosti se vzděláváním učitelů se zabývá

Korthagen, k reflexi a praxi přistupuje jako k cyklickému vztahu a uvádí: „skrze reflexi

rozvíjíme své poznání, to pomáhá zlepšovat naše chování v praxi, toto chování lze pak znovu

reflektovat a tak dále“.4 Pro svou práci využívá model ALACT, který vytvořil začátkem

80. let minulého století. Podrobněji o tomto modelu v kapitole 2.4.4 Model ALACT.

V rámci přípravného vzdělávání na vysoké škole jsou zařazeny mimo jiných také

programy řízené reflexe pedagogů, jež se uskutečňují například na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze.

1 KORTHAGEN, F. Jak spojit praxi s teorií: didaktika realistického vzdělávání učitelů. 1. vyd. Brno: Paido,

2011. s. 66.

[…]


a učitele. Vyd. 1. Praha: Portál, 2007.

Příloha 4: Dotazník

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

jmenuji se Klára Blažková a studuji na UK Praha Filozofická fakulta, obor

Pedagogika. Prosím o vyplnění dotazníku, jehož vyhodnocení poslouží k vypracování

empirické části mé diplomové práce na téma Učitel jako reflektující praktik.

Předpokládám, že je pro každého člověka zcela přirozené zamýšlet se nad výsledky

své práce. Mým cílem je analyzovat procesy reflexe a sebereflexe učitelů středních škol,

a vytvořit tak přesný obraz o tom, jak reflexi a sebereflexi vnímají a používají v praxi.

Dotazník je zcela anonymní, proto žádám o upřímné odpovědi z důvodu jeho

relevantnosti. Děkuji za Váš čas strávený jeho vyplňováním, které by nemělo trvat déle než

10 minut.

Položky pro dotazník

1. Předměty, které vyučuji, jsou podle mého názoru u většiny žáků oblíbené:

(1 varianta)

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím

2. Důležitý význam pro mé pedagogické postupy přikládám názoru od: (i více variant)

žáků

kolegů

vedení školy

rodičů žáků

nechci znát názor

3. Provádím sebereflexi ve své pedagogické praxi? (1 varianta)

ano, běžně z vlastní iniciativy

ano, vyžaduje to vedení školy

ne

4. Sebereflexi provádím: (1 varianta)

intuitivně

systematicky (podle naučených metod)

nevím, neumím posoudit

neprovádím

5. Dokážu uplatnit závěry své sebereflexe v pedagogické praxi? (1 varianta)

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím

6. Jako způsob podporující mou sebereflexi používám nejčastěji: (1 varianta)

vnitřní přesvědčení

nařízenou podporu ze strany vedení

nevím, neumím posoudit

7. Jak často vědomě reflektuji svou pedagogickou činnost? (i více variant)

před každou výukou

v průběhu výuky

po každé vyučovací hodině

po absolvování celého výukového dne

1x týdně

méně často

pouze když vyvstane problém

v jiném časovém úseku,

uveďte…………………………………………………

nikdy

8. Metody reflexe, které pravidelně nebo opakovaně používám: (i více variant)

vlastní hospitace u kolegy

hospitace ze strany vedení školy

videozáznam

rozhovor s kolegy

dotazník

vlastní analýza práce

sebereflektivní otázky

deník učitele

jiná metoda (uveď jaká)…………………………………………………..

9. Jaký důvod mi nejvíce brání v používání metod a technik reflexe? (1 varianta)

nedostatek času

technická náročnost

reflexi nepovažuji za důležitou

nic mi nebrání

jiný důvod (uveď jaký)………………………………………………………

10. Zaznamenávám si pravidelně výsledky sebereflexe? (1 varianta)

ano-náhodnými poznámkami

ano-souvislým záznamem

ano-jinak, doplň …………………………………………….

ne-nezaznamenávám

11. Model ALACT od autora F. Korthagena: (1 varianta)

znám a využívám

znám, ale nevyužívám

zaslechl(a) jsem o něm, ale nevím podrobnosti

vůbec neznám

12. Hlavní problém mých potenciálních neúspěchů spatřuji v: (1 varianta)

daném předmětu

žákovi

vedení školy

společnosti

sobě samém

nevidím žádný problém

13. Nejvíce zkušeností s využíváním metod a technik reflexe a sebereflexe jsem získal(a):

(1 varianta)

v pregraduálním vzděláním

v postgraduálním vzděláním

v rámci celoživotního vzdělávání

nikde, jednám intuitivně

14. Jakou důležitost v souvislosti s pedagogickou činností přikládám sebereflexi?

(1 varianta)

žádnou

nízkou

střední

vysokou

velmi vysokou

15. Domnívám se, že čím častěji používám reflexi a sebereflexi ve vyučování, tím zvyšuji

kvalitu výuky: (1 varianta)

ano

ne

nevím, neumím posoudit

16. Mám zájem zdokonalit pedagogické postupy pomocí sebereflexe: (1 varianta)

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím, neumím posoudit

17. Zajímám se o informace a dostupné zdroje související s reflexí a sebereflexí:

(1 varianta)

ano

ne

uvažuji o tom, že se začnu zajímat

18. Mám zájem dále prohlubovat své znalosti ohledně reflexe a sebereflexe formou:

(i více variant):

seminářů

workshopů

vzdělávacích programů

sebevzděláváním

nemám zájem

jinou formou (uveď jakou)……………………………………………

19. Pohlaví: (1 varianta)

žena

muž

20. Název školy, na které v současnosti

působím:…………………………………………..

21. Zařazení: (1 varianta)

učitel všeobecně vzdělávacích předmětů

učitel odborných předmětů

učitel odborného výcviku

22. Délka pedagogické praxe: (1 varianta)

do 2 let

do 5 let

do 10 let

nad 10 let

23. Počet let od posledního dokončeného pedagogického vzdělání: (1 varianta)

do 2 let

do 5 let

do 10 let

více jak 10 let

nemám dokončené pedagogické vzdělání

24. Nejvyšší ukončené vzdělání: (1 varianta)

Magisterské

Bakalářské

Středoškolské

Příloha 5:Otázky pro polostrukturované interview

Příklady otázek pro polostrukturované interview:

Mohl(a) byste mi říct, proč jste se rozhodla pro práci učitele odborného výcviku?

Jak chápete reflektování v rámci vaší profese?

Jakými způsoby reflektujete?

Jak často reflektujete?

Zajímalo by vás nějaké vzdělávání ohledně reflexe a sebereflexe, například přednáška,

školení apod.?