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Práci s názvem Učitel jako reflektující praktik hodnotím jako podprůměrně zpracovanou
diplomovou práci. Výběr tématu je stále aktuální, i když není z názvu zřejmé, jestli příprava
studentů učitelství, nebo zkoumání reflexivní výuky zkušeného učitele.

Cíl práce není jasně definován, autorka pokládá problémové otázky směřované
k pregraduální připravenosti učitelů a jejich zájmu o další vzdělávání (str.710). Práce je
rozčleněná na teoretickou a empirickou část.

- Teoretická část je strukturována na vymezení pojmů reflexe, sebereflexe a přesahuje až do

metakognice v pojímání různych autorů ale bez vzájemného propojení k výzkumu autorky.

Obsahuje i popis profese učitele jeho pregraduální vzdělávání (koncepce vzdělávání

F.Korthagena) a jeho další vzdělávání opět bez souvislosti s výzkumem který je zaměřený na

učitele v praxi a jeho užívání reflexe ve výuce. V třetí kapitole autorka uvádí metody a

techniky sebereflexe, i když v empirické části je konkrétněji v práci učitelů nezkoumá, kromě

jediné otázky na informovanost o modelu ALACT, který souvisí se vzděláváním učitelů VŠ.

Teoretické shrnutí obsahuje i popis cílové skupiny a vhled do empirického výzkumu.

- V druhé části se autorka pokusila o empirický výzkum, oceňuji, že pro empirickou část

práce byl zvolen kromě kvantitativního zpracování dat i kvalitativní průzkum prostřednictvím

rozhovorů. Bohužel šetření má nízkou úroveň vzhledem k DP. Formulovaný cíl hlavně

v kvalitativní části je nejednoznačný a tím nesplnitelný. Dotazník i rozhovor byl sestaven

nejasnými otázkami směrem ke zformulovaným hypotézám i teoretické části, interpretace je

obecná (učitelé reflektují intuitivně), bez závěrečné diskuse a doporučení pro pedagogickou

praxi.

V empirické části nesouvisí vztahy mezi výzkumným problémem, cílem výzkumu, výzkumnými

otázkami a hypotézami. V práci se rovněž vyskytují formální chyby a překlepy.